
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

425
Besluit van 6 oktober 1989, houdende wijziging 
van het Algemeen Rijksambtenarenreglement, 
het Ambtenarenreglement Staten-Generaal en 
het Arbeidsovereenkomstenbesluit inzake 
woonverplichtingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 11 
juli 1989, nr. A B 88/439/U 47, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Arbeidsvoorwaarden en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 125, eerste lid, en artikel 134, eerste lid, van de 
Ambtenarenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 15 augustus 1989, nr. 
W 04.89.41 2);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 26 september 1989, nr. AB 89/164/1 , directoraat-generaal 
Management en Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling 
Algemene Arbeidsvoorwaarden en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 248)* 1 2 w ordt 
gewijzigd als volgt:

A. Artikel 55 komt te luiden:

1. De ambtenaar kan worden verplicht te gaan wonen of te blijven 
wonen in of nabij de gemeente die hem als standplaats is aangewezen of 
waartoe zijn standplaats behoort, indien d it naar het oordeel van het 
bevoegd gezag noodzakelijk is in verband met de goede vervulling van 
zijn functie.

2. De ambtenaar aan wie de verplichting is opgelegd in of nabij de in 
het eerste lid bedoelde gemeente te gaan wonen, is gehouden zo 
spoedig mogelijk, maar uiterlijk twee jaar nadat die verplichting is 
opgelegd, daaraan gevolg te geven.

B. Artikel 67 vervalt.

Staatsblad 1989 425 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AA RR TTIIKK EELL  IIII

Het Am btenarenreglement Staten-Generaal (Stb. 1979, 123)1 w ordt 
gewijzigd als volgt:

A. Artikel 90 komt te luiden:

1. De ambtenaar kan worden verplicht te gaan wonen of te blijven 
wonen in of nabij de gemeente die hem als standplaats is aangewezen of 
waartoe zijn standplaats behoort, indien dit naar het oordeel van het 
bevoegd gezag noodzakelijk is in verband met de goede vervulling van 
zijn functie.

2. De ambtenaar aan wie de verplichting is opgelegd in of nabij de in 
het eerste lid bedoelde gemeente te gaan wonen, is gehouden zo 
spoedig mogelijk, maar uiterlijk twee jaar nadat die verplichting is 
opgelegd, daaraan gevolg te geven.

B. Artikel 102 vervalt.

A R TIK EL III

Het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931, 354)1 w ordt gewijzigd 
als volgt:

Na artikel 35 w ordt ingevoegd artikel 35a, luidende:

1. De werknemer kan worden verplicht te gaan wonen of te blijven 
wonen in of nabij de gemeente die hem als standplaats is aangewezen of 
waartoe zijn standplaats behoort, indien d it naar het oordeel van het 
bevoegd gezag noodzakelijk is in verband met de goede vervulling van 
zijn functie.

2. De werknemer aan wie de verplichting is opgelegd in of nabij de in 
het eerste lid bedoelde gemeente te gaan wonen, is gehouden zo 
spoedig mogelijk, maar uiterlijk twee jaar nadat die verplichting is 
opgelegd, daaraan gevolg te geven.

A R TIK EL IV

1. De ambtenaar op wie, ingevolge artikel 55 van het Algemeen 
Rijksambtenarenreglement of artikel 90 van het Ambtenarenreglement 
Staten-Generaal zoals die bepalingen luidden voor de inwerkingtreding 
van d it besluit, de verplichting rustte om te wonen in of nabij de 
gemeente die hem als standplaats is aangewezen o f waartoe zijn stand
plaats behoort en dientengevolge diende te verhuizen, maar die op de 
datum van de inwerkingtreding van d it besluit nog niet is verhuisd, w ordt 
geacht de verplichting te hebben zoals bedoeld in genoemde artikelen 
zoals die luiden na de inwerkingtreding van dit besluit.

2. Het bevoegd gezag kan de in het eerste lid bedoelde ambtenaar 
ontheffen van diens verplichting, indien de betrokkene daarmee instemt.

A R TIK EL V

De artikelen I en III gelden niet voor personeel van academische 
ziekenhuizen.

Staatsblad 1989 425 2



  

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 15 september 1989, Stb. 422

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Binnenlandse Zaken. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 14 november 1 989, nr. 222

AA RR TTIIKK EELL  VVII

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 6 oktober 1989
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C.P. van Dijk

Uitgegeven de vierentwintigste oktober 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

916895F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 425 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

In artikel 55 van het Algemeen Rijksambtenarenreglement en artikel 90 
van het Ambtenarenreglement Staten-Generaal was de verplichting voor 
ambtenaren opgenomen om in of nabij hun standplaats te wonen. Deze 
bepalingen werden in de praktijk echter soepel gehanteerd en veelal 
werd ontheffing verleend indien de ambtenaar daarom verzocht. Nu in 
onze huidige maatschappij niet meer in het algemeen gesteld kan 
worden dat het wonen in of nabij de standplaats noodzakelijk is voor het 
goed functioneren van de openbare dienst, behoeft de algemeen 
geldende woonverplichting niet langer te worden opgelegd.

Het blijft echter mogelijk, indien dit voor een goede vervulling van de 
functie noodzakelijk is, de ambtenaar te verplichten zich metterwoon in 
een bepaalde gemeente of een bepaald gebied te vestigen. Een 
dergelijke noodzaak doet zich voor, wanneer de ambtenaar zich in 
verband met de aard van zijn functie binnen korte tijd van zijn woning 
naar de plaats waar hij zijn werkzaamheden dient te verrichten, moet 
kunnen verplaatsen. Voorts kan van die noodzaak worden gesproken, 
indien de ambtenaar op zodanige afstand van de plaats van tewerk
stelling woont, dat niet is verzekerd dat hij bij dagelijks reizen tussen zijn 
woning en de plaats waar hij werkt tijdig op zijn werk aanwezig is, of dat 
het dagelijks reizen een zodanige belasting vormt dat daardoor een 
goede vervulling van de functie wordt belemmerd.

Op grond van hetgeen hierboven is gesteld, zijn artikel 55 van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement en artikel 90 van het Ambtenaren
reglement Staten-Generaal gewijzigd. Tevens is van de gelegenheid 
gebruik gemaakt om artikel 67 van het Algemeen Rijksambtenarenre
glement en artikel 102 van het Ambtenarenreglement Staten-Generaal te 
schrappen. Deze artikelen houden slechts een verwijzing in naar het 
Verplaatsingskostenbesluit 1962, aan welke verwijzing geen behoefte 
bestaat.

Tot op heden is in het Arbeidsovereenkomstenbesluit (AOB) niet 
bepaald dat de werknemer de verplichting kan worden opgelegd, zich 
metterwoon te vestigen in of nabij de gemeente die hem als standplaats 
is aangewezen. Er is evenwel geen reden om wat dit betreft onderscheid 
te maken tussen rijksambtenaren en werknemers die op arbeidsovereen
komst naar burgerlijk recht in dienst van het Rijk zijn. Om die reden is 
thans artikel 35a in het AOB ingevoegd.

Dit besluit leidt ertoe dat, indien in verband met de goede vervulling 
van de functie aan een rijksambtenaar of werknemer in rijksoverheids
dienst de verplichting dient te worden opgelegd in een bepaalde plaats 
of in een bepaald gebied te wonen, door het betrokken bevoegd gezag 
per individueel geval een beslissing daartoe dient te worden genomen.

Gelet op de wijze waarop de oude artikelen 55 Algemeen Rijksambte
narenreglement en 90 Ambtenarenreglement Staten-Generaal werden 
gehanteerd, zal deze wijziging in de praktijk slechts geringe conse
quenties hebben.

In de artikelen I en III van dit besluit worden de afspraken die zijn 
gemaakt in het overleg voor de sector burgerlijk rijkspersoneel ter zake 
van het arbeidsvoorwaarden- en werkgelegenheidsbeleid 1989 in de 
daarvoor bestemde rechtspositieregelingen (ARAR en AOB) opgenomen. 
De werking van ARAR en AOB strekt zich echter uit tot een categorie 
personeel waarvoor het niet de bedoeling was in genoemd overleg 
afspraken ter zake van arbeidsvoorwaarden te maken: het personeel van

Staatsblad 1989 425 4



  

 

 

 

 

  

 

acaacademische demische zziieekkenenhuhuizizenen. . HHeet t ovoveerlerleg g over over ddee  arbeidsvoarbeidsvoorwaorwaardearden n voor voor 
die categorie vindt plaats in het Centraal Overlegorgaan Personeelszaken 
Wetenschappelijk Onderwijs (COPWO). In artikel V is dan ook bepaald 
dat de artikelen I en II niet gelden voor dit personeel. Voor dit personeel 
blijven derhalve de voorschriften van ARAR en AOB zoals deze luidden 
voor inwerkingtreding van dit besluit gelden.

Bij het ministerie van Onderwijs en Wetenschappen is een rechtsposi
tiereglement voor personeel van academische ziekenhuizen in voorbe
reiding. Een spoedige totstandkoming hiervan zal er toe leiden dat het in 
de toekomst niet meer nodig zal zijn bij afzonderlijke bepalingen van het 
ARAR en AOB uitzonderingen te maken ten aanzien van de toepasse
lijkheid daarvan.

Het onderhavige besluit is getoetst aan de hand van de beknopte 
vragenlijst die is opgenomen in de «Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregelen van bestuur», zoals 
vastgesteld door de minister-president op 16 januari 1985.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Staatsblad 1989 425 5


	stb-1989-425



